esse etiam tum mora, quod ego viverem. Reper-  
ti sunt duo Equites Rom. qui te ista cura liber-  
arent, & sese illa ipsa nocte, paulo ante lucem,  
me in meo lectulo interfecturos pollicerentur.  
Hæc ego omnia, vix dum etiam coctu vestro di-  
misso, comperi: donum nescam maioribus præ-  
sidij munivi, atque firmavi: exclusi eos, quos  
tu mane ad me iuratum miseris, cum illi ipsi  
venissent, quos ego iam multis viris ad me ven-  
turus id temporis esse prædixeram. Que cum ita  
sint, Catilina, perge quo cœpisti, egredere ali-  
quando ex urbe: patet portæ, proficere,  
Nimium diu te Imperatorem illa tua Manliana  
cattur desiderant: educ tecum etiam omnes  
tuos, si minus, quam plurimos: purga urbem,  
magna me metu liberabis, dummodo inter me,  
atque te muros intersit: nobiscum veritari tam  
diutius non potes: non feram, non finam. Magna  
his immortalibus habenda est gratia, atque  
huic ipsi Iovi Statori, antiquissimo custodi hu-  
jus urbis, quod hanc tam terram, tam horribi-  
lem, tamque infestam Reipublice pestem to-  
ties iam effugimus: non est sepius in uno homi-  
ne talis summa periclitanda Reipublica. Quã-  
diu mihi Consuli designato, Catilina, infidus  
es, non publico me præsidio, sed privata di-  
ligentiâ defendi. Cum proximo comitijs con-  
sularibus me Consulem in campo, & competi-  
tores

tores tuos interficere voluisti, compressi tuos  
netarios conatus amicorum præsidio, & copijs,  
nullo tumultu publicæ concitato: denique, quo-  
tielcumque me percisti, per me tibi oblitusquam  
quam videbam perniciem meam cum magna  
calamitate Reip. esse comunitam. Nunc iam  
aperte Rempub. auvertam petis: Templâ deo-  
rum immortalium, tecta urbis, vitam omnium  
civium, Italiam denique totam, ad exitium, &  
vastitatem vocas. Quare, quoniam id, quod pri-  
mum, atque huius Imperij, disciplina, que ma-  
forum proprium est, facere non audeo: faciam  
id, quod est ad seueritatem lenius, ad commu-  
nem salutem vtilius. Nam, si te interfici iulle-  
ro, residet in Reipub., reliqua coniuratorum  
manus: sin tu (quod te iam dudum horro-  
)r exieris, exhaustur ex urbe tuorum comitum  
magna, & perniciosa sentina Reip. Quid est, Ca-  
tilina? Num dubitas id, me imperante, facere,  
quod iam tua sponte lactebas? Exire ex urbe  
Consul hoste iuber interrogas me, utinam es-  
siliam? Non iudeo: sed si me consulis, iudeo,  
Quid enim, Catilina, est, quod te iam in hac ur-  
be delectare possit? In qua nemo est, extra vitam  
coniuratorum perditorum hominum, qui te  
non metuat, nemo, qui te non odert. Que no-  
ta domestice turpitudinis non iniusta vitæ tue  
est? Quod privatum rerum dedecus non heret  
intâ-